
 

  

Butaca SIÉNTEME 
 

ENVIRONMENTAL PRODUCT DECLARATION 

Programme: The International EPD System (www.environdec.com)  

Programme operator:  EPD International AB 

PCR “Seats” 2009:02 - Version 2.0 - UN CPC 3811 

EPD registration number: S-P-01628 

Publication date: 2019/09/30 

Valid until: 2022/09/25 

in accordance with ISO 14025 for: 

http://www.environdec.com/


 

  
2 

PROGRAMME  and VERIFICATION INFORMATION 

Programme: 

The International EPD® System 

EPD International AB 

Box 210 60 

SE-100 31 Stockholm 

Sweden 

www.environdec.com 

info@environdec.com 

Product Category Rules: 

PCR “Seats” 2009:02 - Version 2.0 – 

PCR review conducted by Leo Breedveld, available 

on the website of the International EPD Consortium 

(IEC): www.environdec.com 

Product group classification: UN CPC 3811 

Reference year for data: 2018 

Geographical scope: Europe 

EPD registration number S-P-01628  

Publication date 2019/09/30 

Valid until: 2022/09/25 

Independent third-party 

verification of the 

declaration and data, 

according to ISO 

14025:2006: 

            EPD process certification  

✓ EPD verification 

Certification Body 
TECNALIA R&I CERTIFICACION, S.L.  

Accredited by: ENAC nº125/C-PR283 accreditation  

Auditor: eli.amat@tecnaliacertificacion.com  

Procedure for follow-up of 

data during EPD validity 

involves third party verifier: 

           Yes 

✓ No 

 

 

 

  

http://www.environdec.com/
mailto:info@environdec.com
mailto:eli.amat@tecnaliacertificacion.com


 

  
3 

Índice de contenidos 

La empresa y el producto .................................................................................................. 4 

Descripción del producto ................................................................................................... 5 

Información del ACV ........................................................................................................... 7 
Unidad funcional .............................................................................................................. 7 
Límites del Sistema ........................................................................................................... 7 
Exclusiones ........................................................................................................................ 8 
Límites temporales ........................................................................................................... 8 
Límites geográficos .......................................................................................................... 8 
Principales hipótesis ......................................................................................................... 8 
Reglas de asignación ...................................................................................................... 8 
Reglas de corte ................................................................................................................ 8 
Calidad de los datos ....................................................................................................... 9 

Indicadores ambientales .................................................................................................... 9 
Categorías de impacto ambiental ................................................................................ 9 
Uso de Recursos ............................................................................................................. 10 
Residuos .......................................................................................................................... 10 

Notas ................................................................................................................................... 12 

Referencias ........................................................................................................................ 12 

Más información de interés .............................................................................................. 14 
Programa ........................................................................................................................ 14 
Verificador de tercera parte ......................................................................................... 14 
Propietario de la verificación ........................................................................................ 14 
Autor del diseño industrial ............................................................................................. 14 
Autor del ACV y EPD ...................................................................................................... 14 

Red Global SUTEGA ........................................................................................................... 15 
Contactos en SUTEGA ................................................................................................... 15 

 

  

file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594110
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594110
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594110
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594111
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594111
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594111
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594112
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594112
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594112
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594113
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594113
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594113
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594114
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594114
file://///Users/Antonio/Desktop/EPD-v3%20DEF-ES.docx%23_Toc20594114


 

  
4 

La empresa y el producto 
 

La empresa Suministros Técnicos Galicia S.L. (SUTEGA), ofrece servicios 

integrales de diseño, fabricación, venta y montaje de mobiliario y 

equipamientos asociados. Sus clientes son empresas y entidades que 

desarrollan su actividad en diversos sectores, tales como hoteles y 

restauración, oficinas, retail, educación, auditorios y geriatría. SUTEGA es un 

referente en el diseño y ejecución de proyectos de equipaciones. 

 

La empresa tiene su sede central en Galicia, con oficinas en Vigo y A Coruña 

y cuenta con centro de trabajo en Madrid. A nivel internacional está presente 

en México y USA con delegaciones permanentes. Cuenta con una planta de 

fabricación en A Estrada (A Coruña). A nivel logístico, cuenta con naves de 

acopio en la Comunidad de Madrid y en Galicia. 

 

SUTEGA apuesta por la innovación tecnológica y ambiental en todos los 

productos que desarrolla, con objetivo de maximizar la experiencia de sus 

clientes y usuarios. Para poder asegurar los requisitos ambientales y de calidad 

de la venta y gestión de la distribución y montaje del mobiliario y 

equipamientos asociados, SUTEGA tiene implementado desde 2013 un 

Sistema de Gestión de Calidad basado en ISO 9001:2015 y un Sistema de 

Gestión Ambiental, basado en ISO 14001:2015. Además, ratificando su 

compromiso con la mejora ambiental de sus productos, desde 2018 cuenta 

con un certificado de Gestión de Cadena de Custodia FSC®, para la 

comercialización de mobiliario de oficina, de interior y madera para la 

construcción.  

 

Siguiendo la política en mejora ambiental de producto, para este primer 

desarrollo de butaca para el sector socio-sanitario, SUTEGA ha introducido en 

su gestión del diseño estrategias de ecodiseño y ha ido analizando los 

resultados a través del desarrollo de un Análisis de Ciclo de Vida. A partir de 

este ACV y basándose en las reglas de categoría de producto desarrolladas 

en la PCR del operador del sistema, se ha desarrollado esta EPD (Declaración 

Ambiental de Producto – DAP- en castellano), ecoetiqueta que refleja de los 

esfuerzos que ha desarrollado SUTEGA en la mejora ambiental de su butaca. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  
5 

Descripción del producto 
 

 
 

La butaca Siénteme desarrolla un nuevo concepto de butaca para geriatría, 

basada en dos pilares básicos: innovación tecnológica y mejora ambiental. 

La innovación tecnológica proviene de dos caminos claramente 

diferenciados y absolutamente complementarios: los spacers el diseño 

industrial de la butaca. Por parte ambiental, el objetivo ha sido desarrollar una 

EPD para comunicar de forma inequívoca el compromiso de la empresa con 

el sector ambiental. El diseño industrial está en trámites de estudio de su 

patentabilidad. 

 

La butaca está diseñada para su uso en geriátricos, cumpliendo la legislación 

y reglamentación aplicable a este tipo de centros, con altas exigencias en 

materia de protección antiincendios, de durabilidad y en materia de tejidos 

antibacterias, entre otros atributos. Esto no implica que no pueda llegar a 

comercializarse en otros ámbitos, debido a su versatilidad, funcionalidad y 

estética. 

 

La butaca en análisis está diseñada para su uso tanto por personal sanitario 

como por pacientes y acompañantes, teniendo un mecanismo para reclinar 

totalmente hasta conseguir una posición tumbada. Todos los componentes 

han sido diseñados a través de principios de ecodiseño que maximizan la 

reparabilidad, separabilidad y la reciclabilidad de sus componentes. 

 

En el marco del desarrollo de la butaca Siénteme, SUTEGA ha subcontratado 

el diseño y la coordinación de fabricación a la empresa UMANA. 



 

  
6 

 

 

 

  MATERIALES 

MATERIAL 

RECICLADO 
MATERIAL VIRGEN TOTAL MATERIAL 

Cantidad 

(kg) 

% 

Peso 

Cantidad 

(kg) 

% 

Peso 

Cantidad 

(kg) 
% Peso 

Piezas de 

madera 
0,00 0,0% 13,71 61,2% 13,71 61,2% 

Piezas 

metálicas 
3,07 13,7% 3,17 14,1% 6,24 27,8% 

Componentes 

comerciales 
0,37 1,7% 0,56 2,5% 0,93 4,1% 

Spacers 0,00 0,0% 1,19 5,3% 1,19 5,3% 

Textiles 0,00 0,0% 0,35 1,6% 0,35 1,6% 

TOTAL 3,44 15,4% 18,97 84,6% 22,41 100,0% 

 

  MATERIALES 

del EMBALAJE 

MATERIAL 

RECICLADO 
MATERIAL VIRGEN TOTAL MATERIAL 

Cantidad 

(kg) 
% Peso 

Cantidad 

(kg) 

% 

Peso 

Cantidad 

(kg) 
% Peso 

Cartón 1,11 100,0% 0,00 0,0% 1,11 100,0% 

Papel 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0% 

Plástico 0,00 0,0% 0,00 0,0% 0,00 0,0% 

TOTAL 1,11 100,0% 0,00 0,0% 1,11 100,0% 

 

Ni el producto ni el embalaje contienen ninguna sustancia de la lista de 

candidatos REACH.  



 

  
7 

Información del ACV 
 

Unidad funcional 
La unidad funcional consiste en una butaca reclinable operativa durante 15 

años de vida útil, incluyendo los embalajes primarios y secundarios y todas 

aquellas operaciones y productos asociados a su mantenimiento durante ese 

tiempo. 

 

Límites del Sistema 
El alcance del sistema bajo estudio es “Cradle to grave”, de la cuna a la 

tumba, incluyendo todo el ciclo de vida del producto: desde obtención de 

materias primas, fabricación, uso y fin de vida. 

 

Los límites del sistema se han dividido en tres módulos y se han analizado en 

profundidad a través del ACV del que se nutre esta EPD. SUTEGA no fabrica 

las butacas, sino que se dedica a la gestión del diseño, venta y montaje de las 

mismas.  

 

En el módulo UPSTREAM, se han incluido todos los procesos relativos a la 

extracción de materias primas y el transporte de las mismas hasta las plantas 

donde han sido transformados en componentes principales. 

 

En el módulo CORE, se ha incluido el proceso de ensamblaje de la butaca,  su 

almacenamiento intermedio y los embalajes utilizados para el transporte y 

almacenamiento de cada butaca. 

 

En el módulo DOWNSTREAM, se han incluido todos los procesos relativos a la 

distribución desde el almacenamiento hasta cliente final, la fase de uso y 

mantenimiento de la butaca y su fin de vida, tanto de la propia butaca como 

del embalaje de esta. 

 

 
 

U
P

-S
TR

E
A

M Acquisition and 
transformation 
of raw materials 
(product and 
packaging) to 
components

C
O

R
E Transportation 
of components

Assembling

Storage

D
O

W
N

S
TR

E
A

M Distribution

Use

End of life



 

  
8 

Exclusiones 
Se han excluido del análisis, tanto en el ACV asociado como de esta EPD, los 

datos y procesos asociados a las infraestructuras, fabricación de maquinaria,  

construcción de edificios y bienes de equipo empleados para la producción 

de las butacas. También se han excluido los transportes utilizados por el 

personal y viajes de negocios asociados y todas aquellas actividades relativas 

a la investigación y desarrollo I+D. 

 

Límites temporales 
Los datos aportados, corresponden a un periodo de 3 meses de producción 

(primer trimestre de 2019) por tratarse de una instalación de nueva 

construcción.  

 

Límites geográficos 
El principal proveedor es portugués, por lo que los componentes se fabrican 

en plantas cercanas al mismo (radio de 100km). El almacenamiento previa 

distribución a cliente se hace en A Coruña o Madrid, además de unas 

cantidades mínimas que son acopiadas en la propia nave de ensamblaje en 

Portugal. 

 

Principales hipótesis 
 

• La distribución a cliente final se ha supuesto en un escenario de 600 km 

de distancia entre la nave logística y el usuario final. 

• Se ha supuesto que la limpieza de la butaca se hace únicamente con 

agua y jabón y que no sufrirá reparaciones en 15 años de vida útil. 

• Gracias a su diseño simple y funcional que permite un fácil desmontaje 

en mono materiales, se supone que al final de la vida útil de la butaca, 

ésta será tratada acorde a: reciclaje de piezas metálicas, madera y 

embalaje de cartón, vertedero para spacers y tejidos. 

 

Reglas de asignación 
En este estudio se ha considerado necesario realizar una asignación física (en 

función de las unidades producidas) para el consumo de electricidad, los 

residuos producidos y los consumos de colas y barnices.  

 

Reglas de corte 
Se han dejado fuera del estudio los embalajes de los elementos comerciales, 

por tratarse de materiales cuyo impacto representa menos del 1%. El resto de 

datos primarios del Upstream y Core (materiales y energías facilitados por 



 

  
9 

Sutega y sus proveedores) han sido incluidos. En el caso del Downstream 

module no se aplican criterios de corte por tratarse de una etapa modelada 

con escenarios teóricos. 

Calidad de los datos 
Se han empleado datos primarios para los principales componentes y 

materiales del estudio, a través de los diferentes proveedores de SUTEGA. 

Los datos secundarios provienen de la base de datos de Ecoinvent 3.3 y con 

Software Simapro 8.2. 

Indicadores ambientales 
 

El perfil ambiental de una butaca reclinable operativa durante 15 años de vida 

útil se ha calculado de acuerdo con la metodología CML-IA V4.8 Agosto 2016. 

 

Categorías de impacto ambiental 
 

Categoría de impacto 

ambiental 
Unidades TOTAL  UPSTREAM CORE DOWNSTREAM 

Calentamiento global kg CO2 eq 1,03E+02 8,54E+01 1,38E+01 3,93E+00 
Acidificación kg SO2 eq 7,02E-01 6,27E-01 6,39E-02 1,04E-02 
Oxidación fotoquímica kg C2H4 eq 4,06E-02 3,69E-02 3,05E-03 6,34E-04 
Eutrofización kg PO4

3- 1,61E-01 1,49E-01 9,12E-03 1,98E-03 
Toxicidad humana CTUh  7,23E-05 6,76E-05 3,46E-06 1,30E-06 

Ecotoxicidad CTUe  1,74E+03 1,64E+03 8,23E+01 2,49E+01 

Uso de suelo species.yr 8,03E-07 7,73E-07 2,23E-08 7,46E-09 

 

  

0.

20.

40.

60.

80.

100.

120.

%

DOWNSTREAM

CORE

UPSTREAM



 

  
10 

Uso de Recursos 
 

 Parámetro Unidades TOTAL  UPSTREAM CORE DOWNSTREAM 

RECURSOS NO 

RENOVABLES 

MATERIALES  

 

 

 

 

Caliza kg 3,68 3,41 0,197 0,072 

Grava kg 24,05 13,3 7,42 3,33 

Hierro 
kg 5,53 5,29 0,17 0,07 

Bauxita kg 42,19 42,1 0,0627 0,0245 

Aluminio kg 3,92 3,91 0,0058 0,0022 

Otros kg 2,32 1,25 0,756 0,312 

TOTAL kg 81,68 69,26 8,61 3,81 

RECURSOS NO 

RENOVABLES  

ENERGÍA 

 

 

 

Uranio 
kg 1,76E-04 1,59E-04 1,51E-05 1,92E-06 

Fuel oil 
kg 14,581 11,4 2,437 0,743 

Carbon 

/Lignito 

kg 
122,478 95,762 20,471 6,245 

Gas 

natural 

kg 
16,330 12,768 2,729 0,833 

TOTAL kg 16,33 12,768 2,729 0,833 

RECURSOS 

RENOVABLES 

MATERIALES  

 

Dioxido de 

carbono 

kg 
1,53E+02 1,20E+02 2,56E+01 7,82E+00 

Madera kg 35,648 35,3 0,317 0,031 

Otros kg 4,36 2,36 1,26 0,74 

TOTAL kg 0,2521 0,23 0,015 0,0071 

RECURSOS 

RENOVABLES  

ENERGÍA 

 

Hidroeléctr

ica 

MJ 
40,2601 37,89 1,592 0,7781 

Biomasa MJ 31,786 35,326 6,125 0,335 

Eólica 
MJ 380,434 376,666 3,427 0,342 

Solar MJ 51,237 44,955 6,222 0,059 

Geotérmic

a 

MJ 
5,823 5,765 0,052 0,005 

TOTAL 
MJ 1,941 1,922 0,017 0,002 

RECURSOS SECUNDARIOS  

MATERIALES kg 5,92 5,92 - - 

RECURSOS SECUNDARIOS  

ENERGÍA MJ - - - - 

ENERGÍA RECUPERADA MJ - - - - 

CANTIDAD TOTAL DE AGUA m3 1,678 1,617 0,049 2,411 

CANTIDAD DE AGUA USADA 

EN LOS PROCESOS DEL 

CORE m3 0,028 - 0,028 - 

 

Residuos 
 

 Unidades 

TOTAL 

butaca UPSTREAM CORE DOWNSTREAM 

Residuos peligrosos kg 0,004 0,004 1,177E-04 3,564E-05 

Residuos radiactivos kg 3,87E-03 2,42E-03 1,04E-03 4,04E-04 

Residuos no peligrosos kg 29,642 20,496 6,328 2,818 

 



 

  
11 

 

 

 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Analisis UPSTREAM

Aluminio Acero mecanizado Componentes comerciales

Spacers Tejido Caja cartón

Colas Barniz Madera

0.

20.

40.

60.

80.

100.

120.

%

Analisis CORE

TRANSPORTE MMPP Y COMPONENTES ELECTRICIDAD PRODUCCION Y ENSAMBLAJE

TRATAMIENTO DE RESIDUOS PRODUCCION



 

  
12 

 

 

 

 

 

 

 

Notas 
- Los datos mostrados en esta declaración serán válidos siempre y 

cuando no se produzcan cambios significativos en el proceso 

analizado.  

- No son comparables los resultados obtenidos para otras referencias del 

producto ni contra declaraciones redactadas en base a otro sistema 

de certificación.  

- El verificador y el operador del programa no son responsables de 

ninguna reclamación sobre el producto ni tampoco de la legalidad 

del producto. 

Referencias 
- ISO 14001:2015. Sistemas de gestión ambiental — Requisitos con 

orientación para su uso (www.iso.org). 

- ISO 9001:2015. Sistemas de gestión de la calidad — Requisitos 

(www.iso.org). 

- ISO 14025:2006. Etiquetas y declaraciones ambientales — 

Declaraciones ambientales tipo III — Principios y procedimientos 

(www.iso.org). 

- ISO14040:2006. Gestión ambiental — Análisis del ciclo de vida — 

Principios y marco de referencia (www.iso.org). 

0.
10.
20.
30.
40.
50.
60.
70.
80.
90.

100.

%

Analisis DOWNSTREAM

DISTRIBUCIÓN BUTACAS USO (AGUA+JABON) FIN DE VIDA BUTACAS +EMBALAJE

http://www.iso.org/
http://www.iso.org/
http://www.iso.org/
http://www.iso.org/


 

  
13 

- ISO 14044:2006. Gestión ambiental — Análisis del ciclo de vida — 

Requisitos y directrices (www.iso.org). 

- PCR “Seats” 2009:02 - Version 2.0 - Product Group Classification: UN 

CPC 3811” (www.environdec.com). 

- THE INTERNATIONAL EPD® SYSTEM The International EPD® System is a 

programme for type III environmental declarations, maintaining a 

system to verify and register EPD®s as well as keeping a library of EPD®s 

and PCRs in accordance with ISO 14025 .www.environdec.com  

- ECOINVENT Ecoinvent Centre, www.Eco-invent.org 

- SIMAPRO SimaPro LCA Software, Pré Consultants, the Netherlands, 

www.pre-sustainability.com  

- EC, Default data for End Of Life (EOL) for Product Environmental 

Footprint (PEF) during the Environmental Footprint (EF) pilot phase 

(ec.europa.eu). 
 

 

  

http://www.iso.org/
http://www.environdec.com/


 

  
14 

Más información de interés 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Programa 
THE INTERNATIONAL EPD® SYSTEM 

www.environdec.com 
 

 

Verificador de tercera parte 
TECNALIA R&I Certificacion, S.L. 

Área Anardi nº5 

20730 Azpeitia (Gipuzkoa) - España 

www.tecnaliacertificacion.eu 
 

 

Propietario de la verificación 
SUMINISTROS TÉCNICOS GALICIA S.L. (SUTEGA) 

Ronda de Nelle, 144 

15010  A Coruña - España 

www.sutega.es 

 

 

Autor del diseño industrial 
UMANA 

Calle Perú 1, 4º  

36202 Vigo – España 

www.umana.es/ 
 

 

Autor del ACV y EPD  
GREENIZE PROJECTS S.L.U. 

c/Iruña 9D, 2ºD 

48014 Bilbao – España 

www.greenize.es 

http://www.environdec.com/
http://www.tecnaliacertificacion.eu/
http://www.sutega.es/
http://www.umana.es/
http://www.greenize.es/


 

  
15 

Red Global SUTEGA 

Contactos en SUTEGA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MEXICO 

Av. Pdte. Masaryk 473 

Col. Polanco 

CP 11350 

Ciudad de México 

sutegam@sutega.com+52 55 14 50 00 09 

+52 155 29 65 23 40 

USA 

1200 Brickell Ave. Ste. 

1950  CP33131 

3298 Miami, Forida 

kelpdesk@sutega.com 

MADRID 

Avda. de la Industria, 21 

28823 – Coslada, Madrid 

+34 91 781 61 78 

LA CORUÑA 

Ronda de Nelle, 144 

15010 – A Coruña 

+34 981 145 914 

VIGO 

C/ Arenal, 10 bajo 

36201 – Vigo 

+34 986 443 581 

javascript:;
tel:%20+%20525514500009
tel:%20+%20525514500009
tel:%20+%205215529652340
javascript:;
tel:%20+34%2091%20781%2061%2078
tel:%20+34%20981%20145%20914
tel:%20+34%20986%20443%20581

